
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1124 Marți, 22 noiembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.375. — Hotărâre privind darea în administrarea Curții de

Conturi a unui imobil-construcție situat în județul Bihor,

aflat în domeniul public al statului, și înscrierea acestuia

în anexa nr. 33 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului...................................... 2

1.376. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unor bunuri aflate în domeniul public al statului și în

concesiunea Societății Comerciale de Transport cu

Metroul București „Metrorex”— S.A., unitate aflată sub

autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

prevăzute în anexa nr. 16 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului .................. 3–4

1.377. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului și

în administrarea Secretariatului General al Guvernului

pentru Administrația Națională a Rezervelor de Stat 

și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370 ...... 5–6

1.382. — Hotărâre privind modificarea descrierii tehnice pentru

un bun imobil aflat în domeniul public al statului și

administrarea Agenției Naționale pentru Zootehnie

„Prof. dr. G.K. Constantinescu”, precum și trecerea unor

bunuri imobile aflate în administrarea Agenției Naționale

pentru Zootehnie „Prof. dr. G.K. Constantinescu”, din

subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

din domeniul public al statului în domeniul privat al

acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și 

valorificării, după caz .................................................... 7–8

1.390. — Hotărâre privind actualizarea caracteristicilor tehnice,

valorii de inventar și a adresei poștale pentru imobilul

identificat cu nr. MF 26692, aflat în domeniul public al

statului și în administrarea Ministerului Educației, prin

Inspectoratul Școlar Județean Galați, instituție aflată în

subordinea ministerului, ca urmare a reevaluării și a 

înscrierii acestuia în cartea funciară ............................ 9–10

1.394. — Hotărâre privind actualizarea codului de clasificare,

denumirii, descrierii tehnice, adresei și valorii de

inventar ale bunului cu numărul de inventar MF 145466,

aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură din

subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării 

Rurale ........................................................................ 10–11

1.396. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului

și în administrarea Secretariatului General al

Guvernului pentru Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea 

Teritorială 315 ............................................................ 11–12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

390. — Ordin al directorului Serviciului de Informații Externe

privind conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei
unor ofițeri din Serviciul de Informații Externe............ 13

391. — Ordin al directorului Serviciului de Informații Externe

privind conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei
unor subofițeri din Serviciul de Informații Externe ...... 13

6.021. — Ordin al președintelui Autorității Vamale Române

privind modificarea anexei la Ordinul președintelui

Autorității Vamale Române nr. 3.767/2022 privind

abilitarea unor birouri vamale de a efectua formalități 

vamale cu produse strategice .................................... 14–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind darea în administrarea Curții de Conturi a unui imobil-construcție situat în județul Bihor,

aflat în domeniul public al statului, și înscrierea acestuia în anexa nr. 33 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, ale art. 867 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 288, art. 297 alin. (1) lit. a) și art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1124/22.XI.2022

2

Art. 1. — Se aprobă darea în administrarea Curții de Conturi

a unui imobil-construcție situat în județul Bihor, aflat în domeniul

public al statului, cu destinația de sediu administrativ și

înscrierea acestuia în anexa nr. 33 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare, având datele de identificare prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Curtea de Conturi a României. împreună cu

Ministerul Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în

anexa nr. 33 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Președintele Curții de Conturi,

Mihai Busuioc 

București, 9 noiembrie 2022.

Nr. 1.375.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unui imobil-construcție pentru care se aprobă darea în administrarea Curții de Conturi, situat în județul Bihor, 

aflat în domeniul public al statului, cu destinația de sediu administrativ și înscrierea acestuia în anexa nr. 33 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului, cu modificările și completările ulterioare

Nr. 

MF

Codul 

de

clasificație

Persoana juridică    

CUI

Denumirea 

imobilului

Adresa Vecinătăți Baza legală

Caracteristicile tehnice ale

imobilului/Cartea funciară

Valoarea de inventar

(lei)

Se va

atribui de

către MF.

8.29.07 Statul român —

domeniul public    

Administrare

Curtea de

Conturi a

României    

CUI 4265922

Clădire sediu —

Camera de

Conturi Bihor

Str. Armatei

Române 

nr. 1G,

municipiul

Oradea,

județul Bihor

N — OCPI și ITM

Bihor 

S — S.C. Robalex —

S.A.    

E — MAN

Garnizoana Oradea    

V — teren CJ Bihor

Construcție edificată în anul 2022    

Autorizație de desființare 

nr. 1.924/10.09.2019;    

Notă de constatare la terminarea

lucrărilor de desființare 

nr. 287.928/18.06.2020;    

Autorizație de construire 

nr. 2.559/15.11.2019;    

Autorizație de construire 

nr. 2.395/21.12.2020;   

Autorizație de construire 

nr. 501/18.04.2022;    

Certificat de atestare a

edificării/extinderii construcției 

nr. 207.613/31.05.2022;    

Proces-verbal de recepție la

terminarea lucrărilor 

nr. 372/1.04.2021;    

Proces-verbal la terminarea

lucrărilor nr. 2/29.04.2021;    

Proces-verbal la terminarea

lucrărilor nr. 45.108/16.05.2022;

Proces-verbal la terminarea

lucrărilor nr. 46.174/19.05.2022

Regimul de înălțime — 

S + P + 2E    

Suprafață construită — 408 mp; 

suprafață utilă — 938,55 mp; 

suprafață desfășurată — 

1.366 mp    

CF 194962 Oradea     

CF 194962-C2

Valoare clădire —

8.019.799,39 lei 



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unor bunuri aflate în domeniul public al statului 

și în concesiunea Societății Comerciale de Transport cu Metroul București „Metrorex”— S.A.,

unitate aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prevăzute în anexa nr. 16

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1124/22.XI.2022

3

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unor bunuri

aflate în domeniul public al statului și în concesiunea Societății

Comerciale de Transport cu Metroul București „Metrorex” — S.A.,

unitate aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, ca urmare a reevaluării în condițiile legii, conform

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările

corespunzătoare în anexa nr. 16 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 9 noiembrie 2022.

Nr. 1.376.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din domeniul public al statului aflate în concesiunea Societății Comerciale de Transport 

cu Metroul București „Metrorex”— S.A. pentru care se actualizează valoarea de inventar a unor bunuri 

ca urmare a reevaluării

Ordonator principal: Ministerul Transporturilor și Infrastructurii — CUI 13633330

Concesionar: Societatea Comercială de Transport cu Metroul București „Metrorex”— S.A.

Cod fiscal: 13863739

Nr. 

crt.

Nr. 

MF

Codul 

de

clasificație

Denumirea bunului 

care face obiectul actului

normativ

Datele de identificare ale imobilului

Valoarea de inventar

actualizată, conform

raportului de evaluare

la 31.12.2021 

Descrierea tehnică    

(pe scurt)

Adresa (lei)

(0) (1) (2) (3) (4) (5) (6)

1. 33560 8.11.02 Tunele și galerii de metrou tunele, casete duble din elemente de beton România, municipiul București,

Magistrala I, sectoarele 1—6

804.054.710,14

2. 33561 8.11.03 Stații de metrou și accesuri peroane laterale, spații tehnice, accesuri acoperite,

depouri

Municipiul București, Magistrala I,

sectoarele 1—6

410.435.278,05

3. 33563 8.11.05 Cale de rulare, linii ferate

curente

șine tip 49; linie dublă prindere pe beton Municipiul București, Magistrala I,

sectoarele 1—6

42.768.906,44

4. 33564 8.11.06 Instalații electrice linie de contact, alimentare cu energie electrică a

trenurilor de metrou 

Municipiul București, Magistrala I,

sectoarele 1—6

86.058.306,85

5. 33565 8.11.07 Instalații de automatizare comandă și control la distanță al circulației în

sistem dispecerat 

Municipiul București, Magistrala I,

sectoarele 1—6

57.446.900,21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1124/22.XI.2022

4

(0) (1) (2) (3) (4) (5) (6)

6. 33566 8.11.08 Instalații de telecomunicații realizează legătura operativă între trenuri,

vizualizează și informează activitatea trenurilor și

publicul călător 

Municipiul București, Magistrala I,

sectoarele 1—6

19.505.284,46

7. 33567 8.11.09 Instalații generale instalații de ventilație, sanitare, termice Municipiul București, Magistrala I,

sectoarele 1—6

14.019.693,25

8. 33569 8.11.02 Tunele și galerii de metrou tunele, casete duble din elemente de beton Municipiul București, Magistrala II,

sectoarele 1—4

492.521.960,16

9. 33570 8.11.03 Stații de metrou și accesuri peroane laterale, spații tehnice, accesuri acoperite,

depouri

Municipiul București, Magistrala II,

sectoarele 1—4

249.060.403,85

10. 33572 8.11.05 Cale de rulare, linii ferate

curente

linie dublă prindere beton Municipiul București, Magistrala II,

sectoarele 1—4

28.496.399,13

11. 33573 8.11.06 Instalații electrice linie de contact, alimentarea cu energie electrică a

trenurilor de metrou 

Municipiul București, Magistrala II,

sectoarele 1—4

26.105.269,21

12. 33574 8.11.08 Instalații de telecomunicații realizează legătura operativă între trenuri,

vizualizează și informează publicul călător

Municipiul București, Magistrala II,

sectoarele 1—4

9.390.135,96

13. 33575 8.11.07 Instalații de automatizare comandă și control la distanță al circulației în

sistem dispecerat

Municipiul București, Magistrala II,

sectoarele 1—4

25.368.228,51

14. 33576 8.11.09 Instalații generale instalații de ventilație, sanitare, tehnice Municipiul București, Magistrala II,

sectoarele 1—4

477.582,23

15. 33578 8.11.02 Tunele și galerii de metrou tunele, casete duble din elemente de beton Municipiul București, Magistrala III,

sectoarele 1—3

364.510.704,98

16. 33579 8.11.03 Stații de metrou și accesuri peroane laterale, spații tehnice, accesuri acoperite Municipiul București, Magistrala III,

sectoarele 1—3

114.455.660,80

17. 33581 8.11.05 Cale de rulare, linii ferate

curente

linie dublă prindere beton Municipiul București, Magistrala III,

sectoarele 1—3

14.380.190,77

18. 33582 8.11.06 Instalații electrice linie de contact, alimentarea cu energie electrică a

trenurilor de metrou 

Municipiul București, Magistrala III,

sectoarele 1—3

35.133.376,24

19. 33583 8.11.07 Instalații de automatizare comandă și controlează la distanță siguranța

circulației în sistem dispecerat

Municipiul București, Magistrala III,

sectoarele 1—3

25.984.829,15

20. 33584 8.11.08 Instalații de telecomunicații realizează legătura operativă între trenuri,

vizualizează și informează publicul călător

Municipiul București, Magistrala III,

sectoarele 1—3

10.463.592,01

21. 33585 8.11.09 Instalații generale instalații de ventilație, sanitare, termice Municipiul București, Magistrala III,

sectoarele 1—3

523.540,67

22. 33587 8.11.02 Tunele și galerii de metrou tunele, casete duble din elemente de beton Municipiul București, Magistrala IV,

sectorul 1

501.712.382,40

23. 33588 8.11.03 Stații de metrou și accesuri peroane laterale, spații tehnice, accesuri acoperite;

depouri

Municipiul București, Magistrala IV,

sectorul 1

561.076.003,62

24. 33590 8.11.05 Cale de rulare, linii ferate

curente

șina tip 49; linie dublă prindere pe beton Municipiul București, Magistrala IV,

sectorul 1

143.903.950,15

25. 33591 8.11.06 Instalații electrice linie de contact; alimentarea cu energie electrică a

trenurilor de metrou 

Municipiul București, Magistrala IV,

sectorul 1

120.978.169,56

26. 33592 8.11.07 Instalații de automatizare comandă și control la distanță al circulației în

sistem dispecerat

Municipiul București, Magistrala IV,

sectorul 1

61.976.886,38

27. 33593 8.11.08 Instalații de telecomunicații realizează legătura operativă între trenuri,

vizualizează și informează publicul călător

Municipiul București, Magistrala IV,

sectorul 1

27.162.046,78

28. 33594 8.11.09 Instalații generale instalații de ventilație, sanitare, termice Municipiul București, Magistrala IV,

sectorul 1

62.897.242,99 

Total lei: 4.310.869.634,95



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1124/22.XI.2022

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unor bunuri imobile aflate în domeniul public 

al statului și în administrarea Secretariatului General al Guvernului pentru Administrația Națională 

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unor

bunuri imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Secretariatului General al Guvernului pentru

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale — Unitatea Teritorială 370, ca urmare a reevaluării,

potrivit datelor de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. — Secretariatul General al Guvernului își va actualiza,

în mod corespunzător, datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 40 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Președintele Administrației Naționale 

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale,

Georgian Pop

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 9 noiembrie 2022.

Nr. 1.377.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Secretariatului General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370, 

a căror valoare de inventar se actualizează, ca urmare a reevaluării 

Nr. 

MF

Codul 

de clasificație

Denumirea 

imobilului

Persoana juridică ce administrează imobilul 

(denumirea și CUI)

Adresa imobilului

Valoarea de inventar

actualizată    

(lei)

1 2 3 4 5 6

98804 8.19.01 Clădire 370/1 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 2.469.205,85

98805 8.19.01 Clădire 370/2 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 2.777.711,57

98806 8.19.01 Clădire 370/3 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 3.396.392,31 

98807 8.19.01 Clădire 370/4 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 3.182.580,98 

98808 8.19.01 Clădire 370/5 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 44.283,18 

98809 8.19.01 Clădire 370/6 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 11.474,62 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1124/22.XI.2022

6

1 2 3 4 5 6

98810 8.19.01 Clădire 370/7 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 46.839,60 

98811 8.19.01 Clădire 370/8 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 11.529,64 

98812 8.19.01 Clădire 370/9 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 11.253,68 

98813 8.19.01 Clădire 370/10 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 9.734,47 

98814 8.19.01 Clădire 370/11 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 33.484,45 

98816 8.19.01 Clădire 370/13 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 518.125,63

98817 8.19.01 Construcție 370/14 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 122.087,02 

98818 8.19.01 Clădire 370/15 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 119.457,87 

98820 8.19.01 Construcție 370/17 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 218.869,08 

98821 8.19.01 Construcție 370/18 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 1.210,01 

98822 8.19.01 Construcție 370/19 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 1.004.486,61 

98823 8.19.01 Construcție 370/20 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 1.234.802,87 

98824 8.19.01 Construcție 370/21 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 47.142,30 

98825 8.19.01 Construcție 370/22 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 68.738,16 

98826 8.19.01 Clădire 370/23 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 112.329,95 

98827 8.19.01 Construcție 370/24 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 35.655,38 

98829 8.19.01 Clădire 370/26 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 158.533,30 

98830 8.19.01 Construcție 370/27 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 226.815,77 

98832 8.19.01 Construcție 370/29 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 980.935,51

98836 8.19.01 Teren 370/33 Secretariatul General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 370

(CUI) 26297747

Județul Vâlcea 1.220.163,84



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1124/22.XI.2022

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea descrierii tehnice pentru un bun imobil aflat în domeniul public al statului 

și administrarea Agenției Naționale pentru Zootehnie „Prof. dr. G.K. Constantinescu”,

precum și trecerea unor bunuri imobile aflate în administrarea Agenției Naționale 

pentru Zootehnie „Prof. dr. G.K. Constantinescu”, din subordinea Ministerului Agriculturii 

și Dezvoltării Rurale, din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, 

în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării, după caz

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 2 din Ordonanța Guvernului

nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc

domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea descrierii tehnice pentru un

bun imobil din domeniul public al statului aflat în administrarea

Agenției Naționale pentru Zootehnie „Prof. dr. G.K.

Constantinescu”, din subordinea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, conform anexei nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea din domeniul public al

statului în domeniul privat al acestuia, pentru scoaterea din

funcțiune, casarea și valorificarea, după caz, a unor imobile

aflate în administrarea Agenției Naționale pentru Zootehnie

„Prof. dr. G.K. Constantinescu”, din subordinea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Sumele rezultate din valorificarea bunurilor prevăzute la

alin. (1) se fac, după recuperarea cheltuielilor efectuate cu scoaterea

din funcțiune și casarea acestora, venit la bugetul de stat.

Art. 3. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificarea corespunzătoare a anexei nr. 3 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare, în termen de 90 de zile de

la publicarea prezentei hotărâri.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 9 noiembrie 2022. 

Nr. 1.382.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului imobil aflat în administrarea Agenției Naționale pentru Zootehnie „Prof. dr. G.K. Constantinescu”, 

din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, pentru care se modifică descrierea tehnică

Nr.

crt.

Nr. MF și codul

de clasificație

Denumirea unității

Denumirea

imobilului

Descrierea tehnică Adresa

Valoarea

de

inventar

— lei —

1.

MF 38494

8.28.10

Agenția Națională pentru

Zootehnie „Prof. dr. G.K.

Constantinescu”    

CUI 4283511

Zid sprijin 

ORSA Zalău

Suprafață construită =

11 mp; suprafață

desfășurată = 11 mp;

piatră și beton

Țara: România;

județul: Sălaj; 

MRJ Zalău; 

str. Corneliu Coposu

nr. —

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1124/22.XI.2022

8

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în administrarea Agenției Naționale pentru Zootehnie „Prof. dr. G.K. Constantinescu”, 

din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, care trec din domeniul public al statului 

în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării, după caz

Nr.

crt.

Nr. MF și codul

de clasificație

Denumirea unității

Denumirea

imobilului

Descrierea tehnică Adresa

Valoarea

de

inventar

— lei —

1.

MF 38486

8.27.07

Agenția Națională pentru

Zootehnie „Prof. dr. G.K.

Constantinescu    

CUI 4283511

Saivan berbeci

Suprafață construită =

157 mp; suprafață

desfășurată = 157 mp;

cărămidă

Țara: România;

județul: Sălaj; 

MRJ Zalău; 

str. Corneliu Coposu

nr. —

3

2.

MF 38487

8.27.07

Agenția Națională pentru

Zootehnie „Prof. dr. G.K.

Constantinescu”    

CUI 4283511

Padoc berbeci

Suprafață construită =

246 mp; suprafață

desfășurată = 246 mp;

beton, gard, țeavă

Țara: România;

județul: Sălaj; 

MRJ Zalău; 

str. Corneliu Coposu

nr. —

3

3.

MF 38488

8.27.07

Agenția Națională pentru

Zootehnie „Prof. dr. G.K.

Constantinescu”    

CUI 4283511

Padoc vieri

ORSA Zalău

Suprafață construită =

45 mp; suprafață

desfășurată = 45 mp;

cărămidă, șarpantă

lemn

Țara: România;

județul: Sălaj; 

MRJ Zalău; 

str. Corneliu Coposu

nr. —

26.519

4.

MF 38491

8.28.10

Agenția Națională pentru

Zootehnie „Prof. dr. G.K.

Constantinescu”    

CUI 4283511

Șopron lemn

ORSA Zalău

Suprafață construită =

10 mp; suprafață

desfășurată = 10 mp;

lemn

Țara: România;

județul: Sălaj; 

MRJ Zalău; 

str. Corneliu Coposu

nr. —

2

5.

MF 38494

8.28.10

Agenția Națională pentru

Zootehnie „Prof. dr. G.K.

Constantinescu”    

CUI 4283511

Zid sprijin 

ORSA Zalău

Suprafață construită =

11 mp; suprafață

desfășurată = 11 mp;

piatră și beton

Țara: România;

județul: Sălaj; 

MRJ Zalău; 

str. Corneliu Coposu

nr. —

2

6.

MF 38498

8.28.10

Agenția Națională pentru

Zootehnie „Prof. dr. G.K.

Constantinescu”    

CUI 4283511

Gard țeavă

ORSA Zalău —

incinta

Suprafață construită =

60 ml; suprafață

desfășurată = 60 ml;

țevi

Țara: România;

județul: Sălaj; 

MRJ Zalău; 

str. Corneliu Coposu

nr. —

2.966

7.

MF 38499

8.28.10

Agenția Națională pentru

Zootehnie „Prof. dr. G.K.

Constantinescu”    

CUI 4283511

Gard țeavă și

sârmă

Suprafață construită =

88 ml; suprafață

desfășurată = 88 ml;

țevi panouri; plasă

Țara: România;

județul: Sălaj; 

MRJ Zalău; 

str. Corneliu Coposu

nr. —

1

8.

MF 38501

8.28.10

Agenția Națională pentru

Zootehnie „Prof. dr. G.K.

Constantinescu”    

CUI 4283511

Cântar pod

basculă 

ORSA Zalău

Suprafață construită =

9 mp + 12 mp;

suprafață 

desfășurată = 9 mp +

12 mp; cărămidă și

beton

Țara: România;

județul: Sălaj; 

MRJ Zalău; 

str. Corneliu Coposu

nr. —

2

9.

MF 38502

8.28.12

Agenția Națională pentru

Zootehnie „Prof. dr. G.K.

Constantinescu”    

CUI 4283511

Grup sanitar

ORSA Zalău

Suprafață construită =

6 mp; suprafață

desfășurată = 6 mp;

cărămidă și beton

Țara: România;

județul: Sălaj; 

MRJ Zalău; 

str. Corneliu Coposu

nr. —

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1124/22.XI.2022

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea caracteristicilor tehnice, valorii de inventar și a adresei poștale 

pentru imobilul identificat cu nr. MF 26692, aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Educației, prin Inspectoratul Școlar Județean Galați, instituție 

aflată în subordinea ministerului, ca urmare a reevaluării și a înscrierii acestuia în cartea funciară

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea caracteristicilor tehnice, a

valorii de inventar și a adresei poștale ale imobilului înregistrat cu

nr. MF 26692, aflat în administrarea Ministerului Educației, prin

Inspectoratul Școlar Județean Galați, instituție aflată în

subordinea ministerului, ca urmare a reevaluării și a înscrierii în

cartea funciară, potrivit anexei care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Educației își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera completările și

modificările corespunzătoare în anexa nr. 8 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 16 noiembrie 2022.

Nr. 1.390.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Educației, prin Inspectoratul 

Școlar Județean Galați, instituție aflată în subordinea ministerului, ale cărui valoare, caracteristici tehnice 

și adresă poștală se actualizează ca urmare a reevaluării și înscrierii în cartea funciară

Ordonator principal de credite Ministerul Educației 13729380

Nr. MF

Codul de

clasificație

Persoana juridică ce

administrează bunul

Descrierea tehnică actualizată din inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului

Valoarea 

de inventar

actualizată    

— lei —

Adresa actualizată

26692 8.26.03

Inspectoratul

Școlar Județean

Galați

Construcție:    

C1 — sediu administrativ, nr. niveluri 2;

S construită la sol 352 mp; S construită

desfășurată 704 mp; nr. cadastral

129515-C1; C2 — anexă — uscătorie;

nr. niveluri 1; S construită la sol 22 mp;

S construită desfășurată 22 mp; 

nr. cadastral 129515-C2; 

C3 — anexă — magazie; nr. niveluri 1; 

S construită la sol 19 mp; S construită

desfășurată 19 mp; nr. cadastral

129515-C3; C4 — anexă — magazie;

nr. niveluri 1; S construită la sol 15 mp; 

1.491.533

Localitatea Galați, 

str. Maior Iancu Fotea,

nr. 40, județul Galați

Grupa 8 (bunuri aflate în patrimoniul public)

Elemente de identificare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1124/22.XI.2022

10

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea codului de clasificare, denumirii, descrierii tehnice, adresei și valorii 

de inventar ale bunului cu numărul de inventar MF 145466, aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură din subordinea 

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Nr. MF

Codul de

clasificație

Persoana juridică ce

administrează bunul

Descrierea tehnică actualizată din inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului

Valoarea 

de inventar

actualizată    

— lei —

Adresa actualizată

S construită desfășurată 15 mp; 

nr. cadastral 129515-C4; C5 — anexă —

garaj; nr. niveluri 1; S construită la sol

20 mp; S construită desfășurată 20 mp;

nr. cadastral 129515-C5; C6 — anexă —

garaj; nr. niveluri 1; S construită la sol

25 mp; S construită desfășurată 25 mp;

nr. cadastral 129515-C6; C7 — anexă —

copertină; nr. niveluri 1; S construită la

sol 25 mp; S construită desfășurată 

25 mp; nr. cadastral 129515-C7; 

CF 129515 Galați; teren intravilan —

împrejmuit: suprafața 1.407 mp; 

nr. cadastral 129515; CF 129515 Galați

Art. 1. — Se aprobă actualizarea codului de clasificare,

denumirii, descrierii tehnice, adresei și valorii de inventar pentru

bunul cu numărul de inventar MF 145466, aflat în domeniul

public al statului și în administrarea Agenției Naționale pentru

Pescuit și Acvacultură din subordinea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, în conformitate cu anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificarea corespunzătoare a anexei nr. 3 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Sorin Moise,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 16 noiembrie 2022.

Nr. 1.394.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1124/22.XI.2022

11

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului cu numărul de inventar MF 145466 pentru care se actualizează codul de clasificare, denumirea, 

descrierea tehnică, adresa și valoarea de inventar

Nr. MFP

Codul de

clasificare

Denumirea Adresa bunului imobil Descrierea tehnică

Valoarea de

inventar    

— lei —

145466 8.05.05

Amenajări

piscicole

Județul Dolj; 

comuna Bistreț; 

comuna Cârna

Suprafață = 22.739.619 mp;    

CF = 30043, 30047, 37592 Bistreț,

30012, 30013, 30014 Cârna

28.818.092

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Secretariatului General al Guvernului pentru Administrația Națională 

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 315

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unor

bunuri imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Secretariatului General al Guvernului pentru

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale — Unitatea Teritorială 315, ca urmare a reevaluării,

potrivit datelor de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Secretariatul General al Guvernului își va actualiza

în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 40 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Președintele Administrației Naționale 

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale,

Georgian Pop

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 16 noiembrie 2022.

Nr. 1.396.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1124/22.XI.2022

12

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea imobilului

Persoana juridică 

ce administrează imobilul

(denumire și CUI)

Adresa imobilului

Valoarea 

de inventar

actualizată

(lei)

1 2 3 4 5 6

98012 8.19.01 Clădire 315/16

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 315

(CUI) 9212481

Județul Botoșani 27.935,29

98013 8.19.01 Clădire 315/17

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 315

(CUI) 9212481

Județul Botoșani 18.867,38

98015 8.19.01 Clădire 315/19

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 315

(CUI) 9212481

Județul Botoșani 98.539,22

98026 8.19.01 Teren 315/116

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 315

(CUI) 9212481

Județul Botoșani 72.557,66

98095 8.19.01 Clădire 315/98

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 315

(CUI) 9212481

Județul Botoșani 124.249,91

98102 8.19.01

Construcție

315/105

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 315

(CUI) 9212481

Județul Botoșani 52.485,20

98105 8.19.01 Teren 315/108

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 315

(CUI) 9212481

Județul Botoșani 53.438,19

98106 8.19.01 Teren 315/109

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 315

(CUI) 9212481

Județul Botoșani 1.706.871,10

98107 8.19.01 Teren 315/110

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 315

(CUI) 9212481

Județul Botoșani 1.442.945,34

98108 8.19.01 Teren 315/111

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 315

(CUI) 9212481

Județul Botoșani 12.178,20

98109 8.19.01 Teren 315/112

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 315

(CUI) 9212481

Județul Botoșani 256.034,32

98110 8.19.01 Teren 315/113

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 315

(CUI) 9212481

Județul Botoșani 48.712,90

98111 8.19.01 Teren 315/114

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 315

(CUI) 9212481

Județul Botoșani 34.001,39

98112 8.19.01 Teren 315/115

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 315

(CUI) 9212481

Județul Botoșani 359.353,93

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Secretariatului General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 315, 

a căror valoare de inventar se actualizează ca urmare a reevaluării



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1124/22.XI.2022

13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

SERVICIUL DE INFORMAȚII EXTERNE

O R D I N

privind conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei
unor ofițeri din Serviciul de Informații Externe

În temeiul prevederilor art. 7 alin. (3) din Legea nr. 1/1998 privind organizarea și funcționarea Serviciului de Informații

Externe, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 1 alin. (1) și art. 4 alin. (1) lit. e) și alin. (2) din Legea

nr. 573/2004 privind Semnul onorific În Serviciul Patriei pentru ofițeri, funcționari publici cu statut special, cu grade profesionale

echivalente cu gradele de ofițeri, și preoți militari, cu modificările ulterioare,

directorul Serviciului de Informații Externe emite prezentul ordin.

Art. 1. — La data de 1 decembrie 2022 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 15 ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și securității naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, ofițerilor prevăzuți în anexa nr. 1.

Art. 2. — La data de 1 decembrie 2022 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 20 de ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și securității naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, ofițerilor prevăzuți în anexa nr. 2.

Art. 3. — La data de 1 decembrie 2022 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 25 de ani de activitate

în domeniile apărării, ordinii publice și securității naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, ofițerilor prevăzuți în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Directorul Serviciului de Informații Externe,

Ioan-Octavian Brița

București, 16 noiembrie 2022.

Nr. 390.

*) Anexele nr. 1—3 conțin informații clasificate și urmează regimul Legii nr. 182/2002 privind protecția informațiilor clasificate, cu modificările

și completările ulterioare.

SERVICIUL DE INFORMAȚII EXTERNE

O R D I N

privind conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei
unor subofițeri din Serviciul de Informații Externe

În temeiul prevederilor art. 7 alin. (3) din Legea nr. 1/1998 privind organizarea și funcționarea Serviciului de Informații

Externe, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 1 alin. (1) și art. 4 alin. (1) lit. e) și alin. (2) din Legea

nr. 574/2004 privind Semnul onorific În Serviciul Patriei pentru maiștri militari, subofițeri, soldați și gradați profesioniști și pentru

funcționari publici cu statut special, cu grade profesionale echivalente cu gradele de maiștri militari și subofițeri, cu modificările

și completările ulterioare,

directorul Serviciului de Informații Externe emite prezentul ordin.

Art. 1. — La data de 1 decembrie 2022 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 15 ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și securității naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, subofițerilor prevăzuți în anexa nr. 1.

Art. 2. — La data de 1 decembrie 2022 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 20 de ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și securității naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, subofițerilor prevăzuți în anexa nr. 2.

Art. 3. — La data de 1 decembrie 2022 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 25 de ani de activitate

în domeniile apărării, ordinii publice și securității naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, subofițerilor prevăzuți în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Directorul Serviciului de Informații Externe,

Ioan-Octavian Brița

București, 16 noiembrie 2022.

Nr. 391.

*) Anexele nr. 1—3 conțin informații clasificate și urmează regimul Legii nr. 182/2002 privind protecția informațiilor clasificate, cu modificările

și completările ulterioare.



MINISTERUL FINANȚELOR

AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul președintelui Autorității Vamale Române nr. 3.767/2022

privind abilitarea unor birouri vamale de a efectua formalități vamale cu produse strategice

Având în vedere prevederile:

— art. 22 alin. (1) din Regulamentul (CE) nr. 821/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 mai 2021 de

instituire a unui regim al Uniunii pentru controlul exporturilor, serviciilor de intermediere, asistenței tehnice, tranzitului și transferului

de produse cu dublă utilizare;

— art. 17 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/1999 privind regimul de control al exporturilor, importurilor

și altor operațiuni cu produse militare, republicată;

— art. 29 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2022 privind regimul de control al operațiunilor cu produse

cu dublă utilizare;

— art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 781/2014 privind deschiderea punctului internațional de trecere a frontierei și a

Biroului Vamal de Frontieră Vicovu de Sus (România) — Krasnoilsk (Ucraina) și pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 8 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 237/2022 privind organizarea și funcționarea Autorității

Vamale Române și pentru modificarea pct. 1 de la lit. C din cadrul anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind

condițiile pentru certificarea aeroporturilor civile internaționale sau deschise traficului aerian internațional, cu modificările ulterioare,

președintele Autorității Vamale Române emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1124/22.XI.2022

14

Art. I. — Anexa la Ordinul președintelui Autorității Vamale

Române nr. 3.767/2022 privind abilitarea unor birouri vamale de

a efectua formalități vamale cu produse strategice, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 398 din 26 aprilie

2022, cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Vamale Române,

Bogdan-Lari Mihei

București, 16 noiembrie 2022.

Nr. 6.021.

 ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 3.767/2022)

L I S T A

birourilor vamale abilitate să efectueze operațiuni vamale cu produse strategice

Nr. 

crt.

Birouri vamale Cod

1 Biroul Vamal de Frontieră Aeroport Arad ROTM0230

2 Biroul Vamal de Frontieră Aeroport Bacău ROIS0620

3 Biroul Vamal de Frontieră Aeroport Baia Mare ROCJ0510

4 Biroul Vamal de Frontieră Aeroport Băneasa ROBU1040

5 Biroul Vamal de Frontieră Aeroport Cluj-Napoca ROCJ1810

6 Biroul Vamal de Frontieră Aeroport Craiova ROCR2110

7 Biroul Vamal de Frontieră Aeroport Delta Dunării Tulcea ROGL8910

8 Biroul Vamal de Frontieră Aeroport Iași ROIS4660

9 Biroul Vamal de Frontieră Aeroport Mihail Kogălniceanu ROCT5100

10 Biroul Vamal de Frontieră Aeroport Oradea ROCJ6580

11 Biroul Vamal de Frontieră Aeroport Otopeni Călători ROBU1030

12 Biroul Vamal de Frontieră Aeroport Satu Mare ROCJ7830

13 Biroul Vamal de Frontieră Aeroport Sibiu ROBV7910

14 Biroul Vamal de Frontieră Aeroport Suceava ROIS8250

15 Biroul Vamal de Frontieră Aeroport Târgu Mureș ROBV8820

16 Biroul Vamal de Frontieră Aeroport Timișoara ROTM8730

17 Biroul Vamal de Frontieră Albița ROIS0100



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1124/22.XI.2022

15

Nr. 

crt.

Birouri vamale Cod

18 Biroul Vamal de Frontieră Brăila ROGL0700

19 Biroul Vamal de Frontieră Calafat ROCR1700

20 Biroul Vamal de Frontieră Constanța ROCT1970

21 Biroul Vamal de Frontieră Constanța Sud ROCT1900

22 Biroul Vamal de Frontieră Dornești ROIS2700

23 Biroul Vamal de Frontieră Galați ROGL3800

24 Biroul Vamal de Frontieră Giurgiu ROBU3910

25 Biroul Vamal de Frontieră Giurgiulești ROGL3850

26 Biroul Vamal de Frontieră Halmeu ROCJ4310

27 Biroul Vamal de Frontieră Iași ROIS4650

28 Biroul Vamal de Frontieră Isaccea ROGL8920

29 Biroul Vamal de Frontieră Jimbolia ROTM5010

30 Biroul Vamal de Frontieră Mangalia ROCT5400

31 Biroul Vamal de Frontieră Moravița ROTM5510

32 Biroul Vamal de Frontieră Oancea ROGL3610

33 Biroul Vamal de Frontieră Porțile de Fier I ROCR7270

34 Biroul Vamal de Frontieră Sculeni ROIS4990

35 Biroul Vamal de Frontieră Sighet ROCJ8000

36 Biroul Vamal de Frontieră Siret ROIS8200

37 Biroul Vamal de Frontieră Stânca-Costești ROIS1610

38 Biroul Vamal de Frontieră Tulcea ROCT8900

39 Biroul Vamal de Frontieră Vicovu de Sus ROIS9620

40 Biroul Vamal de Frontieră Zona Liberă Curtici ROTM2300

41 Biroul Vamal de Frontieră Zona Liberă Galați ROGL3810

42 Biroul Vamal de Frontieră Zona Liberă Giurgiu ROBU3980

43 Biroul Vamal de Interior Alba ROBV0300

44 Biroul Vamal de Interior Arad ROTM0200

45 Biroul Vamal de Interior Argeș ROCR7000

46 Biroul Vamal de Interior Bacău ROIS0600

47 Biroul Vamal de Interior Bihor ROCJ6570

48 Biroul Vamal de Interior Brașov ROBV0900

49 Biroul Vamal de Interior București ROBU1400

50 Biroul Vamal de Interior Buzău ROGL1500

51 Biroul Vamal de Interior Călărași ROCT1710

52 Biroul Vamal de Interior Cluj ROCJ1800

53 Biroul Vamal de Interior Dâmbovița ROBU8600

54 Biroul Vamal de Interior Dolj ROCR2100

55 Biroul Vamal de Interior Gorj ROCR8810

56 Biroul Vamal de Interior Hunedoara ROTM8100

57 Biroul Vamal de Interior Ilfov ROBU1200

58 Biroul Vamal de Interior Mureș ROBV8800

59 Biroul Vamal de Interior Neamț ROIS7400

60 Biroul Vamal de Interior Prahova ROBU7100

61 Biroul Vamal de Interior Sibiu ROBV7900

62 Biroul Vamal de Interior Suceava ROIS8230

63 Biroul Vamal de Interior Teleorman ROCR0310

64 Biroul Vamal de Interior Timiș ROTM8720

65 Biroul Vamal de Interior Vâlcea ROCR7700

66 Biroul Vamal de Interior Vrancea ROGL3600



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|461333]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1124/22.XI.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


